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Anotace

Ţalmy fascinovaly mnohé po dlouhá staletí. Jedná se o modlitby
Izraelského národa, hojně vyuţívané i v křesťanství. Ţalmy jsou nejen zdrojem
mnoha inspirací, ale především koncentrovanou zkušeností těch, jeţ označují

sami sebe za Hospodinovy vyznavače. Tato koncentrovaná ţivotní zkušenost

předkládá mnohé šokující výpovědi o vztahu člověka a Boha, zvláště pokud

člověk proţívá utrpení a Bůh se stává tím jediným opravdovým zdrojem

záchrany člověka ocitajícího se v hraniční situaci. Tento člověk se ve své řeči

vztahuje k tomuto zdroji a přednáší své prosby a svá volání. Tato práce se snaţí

zkoumat a přiblíţit mechanismus řeči ţalmisty, jenţ se ve své krizi obrací na
toho, o kom věří, ţe jej z této situace vysvobodí. K mapování tohoto

mechanismu přispěli neobyčejnými vhledy teologové Walter Brueggeman a

Claus Westrmann, z nichţ čerpá i autor této práce. V této práci sleduji fáze

stíţnosti a chvály, jeţ se kaţdá samostatně skládá z jednotlivých kroků:

oslovení, stíţnost, prosba, motivace, prokletí, ale také jistota vyslyšení, slib a

chvála.
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Summary
Psalms have fascinated many for centuries. They are the prayers of the

people of Israel, widely used in Christianity as well. The psalms are not only a
source of inspiration but above all the concentrated experience of those, who
call themselves Jehovah's worshipers. The concentrated experience of life
presents many shocking testimonie about the relationship between man and
God, especially if one is experiencing suffering and God becomes the only true
source of salvation to a man facing a hopeless situation. The person refers to
this source in his speech, and he recites his requests and his calls. This thesis
attempts to examine and approach the mechanism of the speech of the
Psalmist, who, in his crisis, reverts to the fact that he believes God will free
him from this situation. The theologians Walter Brueggeman and Claus
Westrmann contributed to the mapping of this mechanism by extraordinary
insights, from which the author of this work also draws. In this thesis I describe
the phases of complaints and praises, each of which consists of individual
steps: addressing, complaining, pleading, motivation, cursing but also
assurance of hearing, promise and praise.
Keywords
Bruggemann, Westrmann, psalm, psalmist, old testament,crisis, suffering, prayer, complaint, plea, motivation, curse, praise, God, assurance of hearing, promise
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Úvod

Jako nemocniční kaplan jsem velmi často konfrontován s otázkami

lidského utrpení a nemoci. Jak čelit těmto událostem lidského ţivota? Mlčet,

anebo naopak mluvit? Bagatelizování není na místě. Bible přináší spíš jakýsi

„mnohohlas“ o utrpení. Utrpení jako důsledku hříchu. Utrpení jako ne-řád.

Utrpení jako Boţí trest. Utrpení jako zkouška. Utrpení jako oběť. Ale také o

utrpení, jako něco, co nelze pochopit. Bůh na počátku odsuzuje člověka

k trápení a bolesti. Strašlivé prokletí, jehoţ důsledek neseme dodnes.

Ženě řekl: "Velice rozmnožím tvé trápení i bolesti těhotenství,

syny budeš rodit v utrpení, budeš dychtit po svém muži, ale

on nad tebou bude vládnout."
Adamovi řekl: "Uposlechl jsi hlasu své ženy a jedl jsi ze

stromu, z něhož jsem ti zakázal jíst. Kvůli tobě nechť je země

prokleta; po celý svůj život z ní budeš jíst v trápení.
Vydá ti jenom trní a hloží a budeš jíst polní byliny.
V potu své tváře budeš jíst chléb, dokud se nenavrátíš do

země, z níž jsi byl vzat. Prach jsi a v prach se navrátíš."
1

Lidské utrpení, to je země řvoucích šelem. Pro ty, kteří utrpení

neproţili, je to neprobádaná země plná oněch nebezpečných šelem a hraničních

situací. Ti, jeţ utrpení proţívají, často nemají sílu, slova a prostředky k předání

této zkušenosti. O utrpení se sice dá mluvit, ale slova málokdy mohou vyjádřit

skutečnost. To vyvolává otázku, zda je moţné, a jestli vůbec smíme, s Bohem
11Moj 3:16-19 ČEP
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mluvit o svém utrpení. Někdy, se totiţ můţe zdát, ţe je Bůh k lidskému utrpení

netečný. Přesto však věříme, ţe Bůh vstupuje do ţivota člověka a jedná. O

lidském utrpení mluví také kniha Ţalmů. Ta shromaţďuje lidskou zkušenost

ţivota vyjádřenou modlitbami národa i jednotlivce. V této zkušenosti se pak

ozývá stíţnost, chvála a prosba jako tři nejsilnější prvky ţalmových modliteb.

A tak bych se rád věnoval právě těmto ţalozpěvům a jejich rétorice, s jakou
hovoří k Bohu o lidském utrpení.

Tato práce stojí v mnohém na knize Message of The Psalm amerického

starozákonního teologa Waltra Bruggemanna. Z ní mě inspirovalo jeho pojetí

ţalmů jako výpovědi o ţivotě člověka se všemi jeho zákruty a sloţitostmi. Jeho

rozdělení ţalmů na orientující, dezorientující a reorientující, zdá se dobře

korelují s fázemi lidské víry, ţivota a jeho událostmi. Proto bychom se v první

části věnovali obecnému uvedení do problematiky ţalmů, v druhé části se pak

pokusíme zkoumat, jak ţalmista hovoří s Hospodinem o svém utrpení právě

prostřednictvím zkoumání ţalmů dezorientovaných. Pokusíme se nespoléhat

jen na Bruggemannův výběr, ale stanovíme kritéria, která bychom mohli

sledovat napříč všemi 150 ţalmy, a vybrat z nich ty, které budeme podrobněji

zkoumat. Budeme testovat hranice jejich řeči o Bohu. Budeme zkoumat, zda
tato jejich řeč má nějaká pravidla a jaká. Budeme se snaţit najít, co v ţalmech

ţalmistovi pomáhá pro překonání jeho vlastního utrpení. K tomuto zkoumání

pouţijeme metodu analýzy dokumentů na vybraném vzorku ţalmů.
V českém akademickém prostředí existují dvě práce na podobné téma. Je to

do češtiny přeloţená práce Thomase Römera, Zapovězené žalmy. Byla pro mne
obohacením. Zkoumá nepříjemná a šokující místa v ţalmech a snaţí se o jejich

vysvětlení. Oproti tomu moje práce se zabývá více formou a mechanismem, jeţ

ţalmista vyuţívá ve své řeči o krizi a utrpení. Druhou prací na podobné téma je

práce Pavla Filipiho, Kdo slyší můj nářek. Tato práce je čistým výkladem

těchto těţkých ţalmu a hledáním jejich výpovědi o Bohu.
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1 Žalmy
Chvála a nářek. Dva základní lidské postoje vyjadřované před

Hospodinem. Kniha ţalmů je plná modliteb vyjadřujících právě tyto dva

postoje. Po staletí přitahovala křesťanskou pozornost. Velmi často bývá

přiřazena k vydáním Nového zákona.
2 O její oblibě svědčí i to, ţe z ní často

Nový zákon cituje, anebo na ni naráţí. Ţalmy jsou plné podnětů, jeţ jsou

člověku blízké. Moţná proto, ţe rozechvívají struny emocí hluboko v nás.

Avšak pokud se pokusíme proniknout do této knihy hlouběji, můţe nás

zaskočit její poselství. Vzhledem k tomu, ţe kniha ţalmů je spíše sbírkou neţ

jednotnou kompozicí, bude dnešnímu čtenáři scházet kontext. Jako křesťané

často očekáváme svou spásu aţ s příchodem Boţího království. Avšak autor

ţalmů potřebuje svou spásu pocítit tady a teď ve svém ţivotě.
Hebrejské označení ţalmu je tehillim.3Tento hebrejský název pro ţalmy

dotvrzuje liturgický ráz knihy. Tehillim, znamená písně chval.
4 Kořenem slova

je pak h-l-l.5 Tento kořen má několik významů. Bohuslav Pípal, ve svém

slovníku uvádí tyto tři skupiny: skupina první – třpytit se, být třpytivý, zářit.

Skupina druhá – chválit, vychvalovat, schvalovat, vzdát chválu halekat.

Skupina třetí – šílený, šílet, třeštit.
6 Zároveň je od tohoto kořene také odvozeno

2 Například překlad nového zákona, který vydává mezinárodní svaz Gedeonů, obsahuje navíc i

překlad knihy ţalmů 3DILLARD, Raymond B. a Tremper LONGMAN. Úvod do Starého zákona. Překlad Vilém


[…]


mohou být inspirací pro práci s nadějí. Dobré by moţná bylo také na základě

kvalitativního výzkumu porovnat výpovědi dnešního člověka o utrpení

s výpovědí ţalmisty a zjistit, zda tyto výpovědi vykazují stejné nebo podobné

vzorce.
Mohli bychom také zkoumat Bruggemannovo rozdělení ţalmů a

Ricoeurovo pojetí hermeneutického kruhu, neboť Ricoeurovi stádia víry se

velmi podobají rozdělení ţalmů, které popsal Brueggeman u ţalmů ve své

knize „The massage of the Psalm“
112

Všechny tyto směry, které leţí před námi, jsou příslibem toho, ţe ţalmy

nemusí být jen starověkou poezií, ale ţe mohou přinést zkušenost

nakumulovanou člověkem v průběhu tisíciletí. Ţalmy tak nemusí být mrtvou

knihou, ale naopak knihou, jeţ se stane branou do ţivoucí zkušenosti a

přinášející tak dnešní komunitě radu, jak se vypořádat s těmi těţkými a

velkými událostmi, ţivota kaţdého člověka.

112 GRONDIN, Jean. Úvod do hermeneutiky. Praha: Oikoymenh, 1997. Oikúmené.
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4. Závěr
Utrpení doprovází člověka od nepaměti a člověk se s ním vypořádává

různě. V této práci jsme se pokusili podívat na to, jak s tématem utrpení

člověka pracuje kniha ţalmů. Jak o něm hovoří Hospodinův vyznavač. Ten
přednáší Bohu své stíţnosti a očekává, ţe budou vyslechnuty. Prozkoumali

jsme nejprve Bruggemannovo rozdělení ţalmů, abychom identifikovali ty

ţalmy, jeţ se stanou středem našeho zkoumání. Bruggemannovy je také

důleţité poděkovat za inspiraci k přemýšlení nad tématem poselství ţalmů.

Tato práce však má ambici zkoumat podrobněji mechanismus ţalmistovy práce

s utrpením a vzít do úvahy také Westermannovy fáze a jejich jednotlivé kroky,

z nichţ ţalmista skládá své modlitby. Těchto osm kroků a dvě fáze, se kterými

ţalmista pracuje, jsme podrobili pečlivému zkoumání ve výběru třiceti-jedna
ţalmů, jeţ jsme vybrali na základě tří kritérií. Tato kritéria jsme stanovili takto:

první kritérium bylo, ţe se musí jednat o individuální ţalm, druhým kritériem

bylo, ţe se musí jednat o krizi proţívanou v přítomnosti, a třetím kritériem

bylo, ţe ţalm musí obsahovat stíţnost jako jeden z hlavních kroků. Zajímala

nás zejména četnost a obsah všech osmi kroků ve vybraných ţalmech. Zjistili

jsme, ţe nejsilnější jsou tři kroky a to stíţnost, prosba a chvála. To jsou tedy

základní kameny stavby těchto ţalmů. Dále jsme si ukázali na konkrétních

ţalmech, jak ţalmista klade tyto kroky do struktury a jak s ní pracuje.

Dozvěděli jsme se, ţe struktura není rigidní a ne vţdy obsahuje všechny fáze a

kroky. Pokud však obsahuje obě fáze, lze takový ţalm nazývat ţalmem

reorientujícím. Pokud však ţalm obsahuje jen stíţnost a prosbu, je moţné jej

nazvat ţalmem dezorientujícím. Avšak ţalmy zrcadlí ţivot sám, a ten nelze

spoutat do jednoznačných kategorií. Nakonec i ţalmy dezorientující jsou

modlitbami a v nich se skrývá přece jen naděje, ţe budou nakonec vyslyšeny.
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Tyto ţalmy dezorientující a reorientující mohou dnes slouţit, jako

terapeutický materiál k četbě a rozjímání. Ţalmy v sobě totiţ obsahují ambici

být čteny v kaţdé době nezávisle na situaci. Důleţité je pouze to, zda je jejich

interpret Hospodinovým vyznavačem. Jelikoţ se jedná o modlitby, můţe právě
dnešnímu Hospodinovu vyznavači ukázat cestu ke katarzi při proţívaném

utrpení. Také, je nám zde ukázáno, jak o svém utrpení mluvit s tím komu

věříme ve věci spásy a záchrany. Ţalmy dezorientující se pak velmi podobají

Jobovým nářkům, o nichţ sám Hospodin vypoví jako o relevantní komunikaci

s ním samotným. Ţalmista stejně jako Job nic před Hospodinem nezakrývá, ale

komunikuje otevřeně a vtahuje Hospodina do svého problému. Ţalmista

s Bohem počítá, není to pro něj nějaká vzdálená entita, ale někdo, kdo má moc

do problému vstoupit a také jej vyřešit. Tyto psané nářky nám také mohou

slouţit tam, kde v proţívaném utrpení schází vlastních slov. Tím, ţe bychom

tyto ţalmy interpretovali při proţívaném utrpení, bychom do nich nově

vstupovali a tím je tak znovu a znovu oţivovali. Takto by tyto ţalmy přinášely

skutečný uţitek těm, jeţ se dnes identifikují jako Hospodinovi vyznavači.

Muselo by však být zřejmě překonáno ostychu a pocitu jakési nepatřičnosti řeči

vyslovované ţalmistou.

Jsou v ţivotě člověka situace, kdy se vlastních slov modlitby nedostává.

V paliativní medicíně se dnes mluví o tom, ţe modlitba má své místo v rámci

spirituální dimenze člověka. Tato dimenze však vzdoruje empirickému

zkoumání. Mnohá klinická pozorování nám ukazují, ţe zdravá spiritualita

můţe prospět trpícímu člověku a to zejména v oblasti budování jeho naděje a

smíření. Způsob, kterým ţalmy pracují právě s tématy naděje a smíření, můţe

být prospěšný a hodný dalšího zkoumání.
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