Posudek bakalářské práce: Roman Jonczy, Rétorika žalmů o utrpení

Předložená bakalářská práce Romana Jonczyho o 71 stranách se soustředí na otázku utrpení

v žalmech. Vychází přitom především z knihy TheMessageofthePsalms: a theologicalcommentary

amerického starozákoníka Waltera Brueggemanna. V práci je však zřejmé, že autor s dobrým

porozuměním používal rozsáhlejší literaturu (24 knih) ve třech jazycích – češtině, angličtině a

němčině.

Počátek je velmi slibný úvodní úvahou o utrpení, k němuž se musí stavět nemocniční kaplan.

Následuje kvalitně zpracovaná první kapitola s obecnou částí o žalmech (s. 9 – 19) s podkapitolami

Historická pozadí, Autorství žalmů, Poezie žalmu a Žánr.

Druhá kapitola se na stranách 20 – 34 věnuje poselství žalmů o utrpení. Tato kapitola je zřejmě

nejzdařilejší částí celé práce. Žalmy ve shodě s Brueggemannem dělí na orientující (celkově pozitivní),

dezorientující (pouze negativní, v nichž chybí pozitivní část, které jsou výpovědí v situaci krize) a

reorientující (tedy umožňující v krizi znovu získat životní orientaci). Autor práce kromě

Brueggemanna používá myšlenek rozsáhlého vějíře kvalitních teologů – od Martina Luthera (citován

jednou) přes Gerharda von Raada, ClauseWestermanna , Sigmunda Möwinckela, Thomase Römera,

Jana Hellera a dvojici R.L.Forstera a D.M.Howarda.

„Výzkum“, třetí kapitola na s. 35-64 (v textu 2x chybně označená jako druhá), představuje snahu o

práci s biblickým textem. Autor dle vlastních slov poctivě pročetl všech 150 žalmů a z hlediska

zvolených kritérií jich vybral 31. Následně je rozčlenil po jednotlivých verších do Westermannem

navrhovaných kroků v žalmech – oslovení, stížnost, prosba, motivace, prokletí, Boží odpověď,

přísaha/slib, doxologie a chvála. Ve vybraných žalmech převažují stížnosti (191 veršů), následované

prosbami (79 veršů), zajištěním si vyslechnutí (60 veršů) a oslovením (57 veršů). Za zmínku stojí i

prokletí, které je ve vybraných žalmech 31 x, ovšem nerovnoměrně distribuované – v žalmu 109 jich

autor napočítal 14. Výsledky této části výzkumu jsou přehledně zpravovány do jednostránkové

tabulky a kruhového grafu. Zřetelně pak z knihy žalmů vystupují žalmy dezorientující, obsahující

pouze oslovení, stížnost, prosbu, popř. prokletí a postrádající skoro naprosto Boží odpověď, přísahu a

chválu (např. žalmy 38,39, 88, 102, 120, 142-143). Jednotlivé fáze žalmů jsou ilustrovány na

příkladech veršů z různých žalmů na s. 40 – 50. Následuje stručný, snad až příliš obecný, výklad dvou

„typizovaných“ žalmů – orientovaného 69 a dezorientovaného 88. Ve srovnání s předcházejícími

částmi bakalářské práce je těchto 13 stran (s.51-64) zpracováno méně důkladně – např. autor zřejmě

takřka nepoužíval ke svému výkladu další literaturu (odkazuje na ní pouze na 2 stranách) a uvádí

překlady v jediném, ekumenickém překladu Písma. (Zmiňuje ovšem, že používal překlady české,

slovenské a anglické, neuvádí je však v přehledu literatury). Po velmi slibném startu bychom čekali

hlubší ponoření do tématu.

Následuje stručná diskuse na dvou stranách (s.65-66), obsahujezmínění limitů práce ((ne)možnost

pracovat s původním jazykem, neznalost původního liturgického využití) a několik zajímavých

podnětů „co by bylo možné dále zkoumat“ (užití těchto žalmů v dnešní bohoslužbě, v nemocničním

kaplanství – „možnáani ne tak pro nemocné, spíš pro ty, jež nemocné provázejí“, možnost srovnání

Brueggemannova rozdělení žalmů a Ricoeuerovo pojetí hermeneutického kruhu). „Žalmy … nemusí

být mrtvou knihou, ale naopak knihou, jež se stane branou do živoucí zkušenosti a … (přináší) tak

dnešní komunitě radu, jak se vypořádat s těmi těžkými a velkými událostmi života každého člověka.“

Závěr (s.67-68) obsahuje jednak jednostránkové shrnutí metodického postupu bakalářské práce a za

druhé vlastní zhodnocení, jakým způsobem se tyto dezorientující žalmy (podobně jako Jóbovy nářky)

pomáhají vyrovnat s vlastním utrpením. Poslední strana práce (68) představuje jeden z jejích vrcholů.

Následuje dvojstranná biografie, neobsahující ovšem všechnu literaturu, kterou autor používal (sám

zmiňuje užití slovenských a anglických biblických překladů). Na některé uváděné knihy také není

nikde v práci odkaz (např. Drápal Dan, Úvahy nad Žalmy).

Zhodnocení: Práce Romana Jonczyho přesahuje svým rozsahem požadované minimum pro

bakalářskou práci (40 stran) takřka dvojnásobně (71 stran), čímž by dosáhla i na možný rozsah

magisterské práce. Z obsahu lze poznat, že si autor vybral téma, kterému jako nemocniční kaplan

rozumí. Některé části, převážně v první polovině práce, jsou zpracovány pečlivě a zajímavě. Značná

část druhé poloviny práce ovšem jeví dojem jakési bezradnosti – po strukturálním rozboru by měla

následovat úvaha, k čemu a jakým způsobem je možné výsledky použít. Autor je těchto úvah schopen,

jak prozrazuje (nejen) v závěru díla. K naznačenému užití by přispěla jistě i úvaha o tom, jakým

způsobem se žalmy užívaly liturgicky i při osobní modlitbě nejen při svém vzniku, ale v průběhu svých

dlouhých dějin ve dvou (až třech) náboženstvích. Práci ovšem výrazně sráží velké množství formálních

chyb v pravopise. Autor v rámci poděkování děkuje také za jazykovou korekturu. Jeho odpovědností

je však zkontrolovat, zda k ní skutečně došlo.

Navrhované hodnocení: Práci považuji za obsahově dobře přijatelnou, formálně spíše hraniční.

Vzhledem k množství pravopisných chyb bych navrhl vyjít přihodnocení z prostředku stupnice –

písmene C. Při dobré obhajobě si dokáži představit i posun lepším směrem.

Navrhované téma k rozhovoru během obhajoby: Možnosti využití dezorientujících biblických textů

v pastorační a kazatelské práci.
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